1

桃園市政府政風處 106年第 2次性別平等專責小組

會議紀錄
時間：106年 9月 29日（四）上午 10時 00分

地點：本處會議室

主席：董代理處長心行                                 記錄：洪欣悅

出席人員：如簽到表

壹、主席致詞：略

貳、106年第 1次性別平等專責小組會議主席裁(指)示事項（略，詳參會議

資料）

參、工作報告（略，詳參會議資料）

    楊主任補充說明：有關工程施工查核小組女性委員比例未達三分之一，

前經向人事處反映，其委員性質應與「桃園市政府所

屬機關學校委員會委員性別比例改善原則」之機關學

校任務編組設置之委員會不同，惟人事處仍繼續列

管，明年工程施工查核小組將移撥工務局，此部分將

移交工務局繼續努力。

    主席回應：本處特成立關懷及輔導小組，係為關懷本處及所屬政風機構

同仁及輔導紓解其工作壓力，增進團結和諧及凝聚力。工程

施工查核小組明年移撥工務局後，組織架構可能也會有所調

整。

    柳委員回應：政風處委員性別比例未達三分之一者，僅有工程施工查核

小組委員，惟工程領域專業本以男性為多，既然明年已移

撥工務局，就不再多做討論。

肆、提案討論

 （一）有關本處 107年預計新增 1項性別統計項目，建議新增「桃園市政府

採購稽核小組稽核委員人數性別統計」，提請討論。

       說明：依本府主計處 103 年 4 月 14 日桃主統字第 1030003922 號函

規範業務機關逐年須新增 2-5項，幕僚機關逐年須新增 1-2項

2

性別統計項目。本處現有性別統計項目為「政風處員工人數」、

「桃園市政府廉潔楷模人數」、「廉政志工人數性別統計」及「桃

園市政府工程施工查核小組內聘委員人數性別統計」。

       楊主任補充說明：性別統計係由主計處負責彙整，若由性別統計資料

顯示性別比例差距過大，則會作為擬定性別平等具

體行動措施之參考。

       主席回應：本處為幕僚機關，性別統計資料不似業務機關多樣豐富，

新增性別統計項目實屬不易。

決議:照案通過。

（二）有關本處 107年推動「尋找路見不平的幕後英雄」性別平等具體措施

實施計畫，提請討論。

       說明：依據 104年第 2次桃園市婦女權益促進委員會（現改稱「桃園

市性別平等委員會」）會議紀錄裁示，各局處須訂定性別平等

具體措施，並提送性別平等專責小組檢視。

       蔡專員補充：因招募志工未設限男女，目前先於招募時鼓勵志工之另

一半參與，並於訓練課程中加入性別主流化課程，若仍

無法達成任一性別三分之一比例，礙於預算考量，可能

以減少女性志工人數來達成。

       性別平等辦公室蔡小姐回應：11 月 2 日性別平等辦公室將會針對第

二階段 16 局處所提之性別平等具體行

動措施做通盤討論。

       主席回應：我們敬佩志工服務熱誠，對於達成比例方面，以鼓勵方式

為主。

       柳委員回應：建議志工仍應有退場機制，而非為達成某些比例而屈就。

       主席回應：委員的建議很好，預防科於未來召開志工相關會議時，可

徵求志工幹部意見，取得共識。

決議：照案通過。

（三）本處擬以「廉政志工能力提升專業訓練實施計畫」(非府決行計畫)提

3

報該領域分工小組，進行性別影響評估，提請討論。

      說明：

1、依103年第2次桃園縣婦女權益促進委員會(現改稱「桃園市

性別平等委員會」)會議紀錄，於每年下半年專責小組會

議，擇定1案施政計畫(不須經府決行)，提報該領域分工

小組，再由各分工小組擇定3案於次年度進行性別影響評

估。

2、依據本府 106 年 8 月 24 日府社婦字第 1060198261 號函之

「各機關召開性別平等專責小組會議建議事項」，研考會請

本府各一級機關未辦理府決行或非府決行性別影響評估者，

仍須配合至少研提一項計畫辦理性別影響評估。

       楊主任補充：性別影響評估係為將政府政策納入性平觀點，去年是被

分工小組選擇的 3案，才進行性別影響評估，但研考會

希望每個局處都能至少練習一次性別影響評估，所以明

年每個局處都須邀請性別專家協助檢視。

       性別平等辦公室蔡小姐：性別影響評估這項工具目的係在施政前先考

量性別作一個評估，也許計畫本身看起來與

性別無關，但經過專家學者評估後，可融入

性別元素，避免計畫將來在執行時之性別歧

視或對任一性別之偏袒。

      黃顧問回應：應經專家學者評估後，才能知道該計畫與性別是否有關

聯，因幕僚機關通常無府決行計畫，非府決行計畫如又

未被分工小組選中，可能很多年都未做過性別影響評

估，有委員發現有此問題，才要研考會請各機關至少提

一案性別影響評估。

      決議：照案通過。

伍、臨時動議：無。

陸、散會：10時 40分。

4

106年第 2次性別平等專責小組會議主席裁(指)示事項

年

度
編號 案由 主辦單位 辦理情形

106 1

107年新增「桃園市政府

採購稽核小組稽核委員

人數性別統計」送主計

處

採購稽核小

組、

秘書室、會

計員

106 2

本處 107 年推動「尋找

路見不平的幕後英雄」

性別平等具體措施實施

計畫提送性別平等辦公

室

政 風 預 防

科、秘書室

106 3

「廉政志工能力提升專

業訓練實施計畫」(非府

決行計畫)提報該領域

分工小組進行擇選。

政 風 預 防

科、秘書室